
Determinazione N. 64 del 13/12/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI della 

MEDIA VALLE CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 64   

del 13/12/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (AI SENSI DELL’ART. 32 - COMMA 5 DEL D.LGS. N. 
50/2016) DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 – LETTERA B) DELLA 
LEGGE N. 120 DELL’11/09/2020 E S.M.I., PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI BRIGLIE, SOGLIE E DIFESE DI SPONDA NEL TORRENTE BLè (INTERVENTO 14 - 
O.C.D.P.C. N. 598/2019). 
(CODICE CUP: I14H20000830001)  -  (CODICE CIG: 89646230EE).

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 



Determinazione N. 64 del 13/12/2021
Pagina 2

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2021/2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare contenente il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto e la sua forma, le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 19/10/2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè 
(Intervento 14 O.C.D.P.C. n. 598/2019), per un importo complessivo di €. 745.000,00 di cui €. 
546.000,00 a base d'asta (comprensivi di €. 6.000,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di 
sicurezza) ed €. 199.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

- la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto, è interamente 
finanziata con contributo della Regione Lombardia, a valere sull'O.C.D.P.C. n. 598/2019 
(Intervento 14);

- in data 05/01/2018 è stata sottoscritta la convenzione per lo svolgimento delle attività della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” tra la CUC Area Vasta Brescia, con sede a 
Brescia in Piazza Paolo VI, la Comunità Montana di Valle Camonica, quale Sede distaccata con 
funzioni di Riferimento Operativo ai sensi dell'art. 2 del Regolamento della CUC, ed il Comune di 
Cerveno (BS);

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 57 del 26/10/2021 a contrarre, è 
stata indetta una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2  lettera b) 
della Legge n. 120 dell'11/09/2020 e s.m.i., preceduta da avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai 
sensi dell'art. 36, comma 9-bis e dell'art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, per 
l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè in 
Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - O.C.D.P.C. n. 598/2019)”, demandando alla Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della Comunità 
Montana di Valle Camonica, lo svolgimento della gara per conto del Comune di Cerveno, 
mediante l'ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
denominato “SINTEL”;

PRESO ATTO che:
- con nota in data 07/09/2021  Prot. n. 2749 il Comune di Cerveno ha chiesto alla Centrale Unica 

di Committenza “Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di 
Valle Camonica di procedere all'espletamento della sopra citata procedura di gara;

- la procedura di gara (ID: 147113024) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in 
oggetto, è stata pubblicata in data 05/11/2021 sulla piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma 
di e-Procurement di ARIA), fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte alle ore 12:00 del 17/11/2021;

- con Determinazione dirigenziale n. 1799/2021 del 18/11/2021 della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di 



Determinazione N. 64 del 13/12/2021
Pagina 3

Valle Camonica, pervenuta presso questo Comune in data 18/11/2021  Prot. n. 3583, é stato 
approvato il Verbale di gara dei giorni 17 e 18 novembre 2021 e si è provveduto alla Proposta di 
aggiudicazione dei lavori di Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè in 
Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - O.C.D.P.C. n. 598/2019), alla Ditta PACCANI 
COSTRUZIONI  S.r.l. con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, in avvalimento con il 
CONSORZIO STABILE APPALTITALIA con sede legale a Caltagirone (CT) in Viale Europa n. 137, la 
quale ha offerto un ribasso pari al 18,263% corrispondente ad un importo pari ad €. 441.379,80 
(di cui €. 93.913,04 quali costi della manodopera ed €. 3.400,00 quali oneri propri della 
sicurezza aziendali), oltre ad €. 6.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al 
netto dell'IVA ai sensi di legge, per un importo contrattuale complessivo pari ad €. 447.379,80 
oltre IVA;

PRESO ATTO altresì della comunicazione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
 Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica in merito all'esito dei 

controlli dei requisiti nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario, pervenuta in data 
23/11/2021  Prot. n. 3649;

RITENUTO:
- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32  comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in base all'esito del Verbale 

di gara dei giorni 17 e 18 novembre 2021 relativo alla seduta dell'Autorità di Gara oltre che in 
base a quanto contenuto nella Determinazione dirigenziale n. 1799/2021 del 18/11/2021 della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della 
Comunità Montana di Valle Camonica, i lavori di cui all'oggetto alla Ditta PACCANI COSTRUZIONI 

 S.r.l. con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, in avvalimento con il CONSORZIO 
STABILE APPALTITALIA con sede legale a Caltagirone (CT) in Viale Europa n. 137, la quale ha 
offerto un ribasso pari al 18,263% corrispondente ad un importo pari ad €. 441.379,80 oltre ad 
€. 6.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell'IVA ai sensi di legge;

- di procedere all'affidamento dei lavori di Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel 
Torrente Blè in Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - O.C.D.P.C. n. 598/2019), ai sensi 
dell'art. 1, comma 2 - lettera b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., a favore della Ditta PACCANI 
COSTRUZIONI  S.r.l. con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, in avvalimento con il 
CONSORZIO STABILE APPALTITALIA con sede legale a Caltagirone (CT) in Viale Europa n. 137, la 
quale ha offerto un ribasso pari al 18,263% corrispondente ad un valore economico complessivo 
offerto pari ad €. 447.379,80 (di cui €. 6.000,00 quali oneri per la sicurezza) al netto dell'IVA ai 
sensi di legge e di assumere a favore della stessa ditta aggiudicataria il relativo impegno di 
spesa;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile 
del Servizio Tecnico in base a quanto disposto con Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2021;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all'articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012;



Determinazione N. 64 del 13/12/2021
Pagina 4

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3, così come modificato 
dall'art. 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.;
- la Legge n. 120 dell'11/09/2020 e s.m.i.;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente, 
delle risultanze del Verbale di gara dei giorni 17 e 18 novembre 2021 relativo alla seduta 
dell'Autorità di Gara e di quanto contenuto nella Determinazione dirigenziale n. 1799/2021 del 
18/11/2021 della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale 
distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, con la quale si è provveduto alla proposta 
di aggiudicazione della procedura di gara di cui all'oggetto, alla Ditta PACCANI COSTRUZIONI  
S.r.l. con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, in avvalimento con il CONSORZIO STABILE 
APPALTITALIA con sede legale a Caltagirone (CT) in Viale Europa n. 137, la quale ha offerto un 
ribasso pari al 18,263% corrispondente ad un importo pari ad €. 441.379,80 (di cui €. 93.913,04 
quali costi della manodopera ed €. 3.400,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), oltre ad €. 
6.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell'IVA ai sensi di legge, e 
pertanto per un importo contrattuale complessivo pari ad €. 447.379,80 oltre IVA (a fronte di una 
base d'appalto di €. 546.000,00, comprensivi di €. 6.000,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani 
di sicurezza); detta documentazione pur non essendo materialmente allegata al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso e risulta depositata agli 
atti della Stazione appaltante;
DI PRENDERE ATTO dell'avvenuta verifica dei controlli dei requisiti nei confronti dell'operatore 
economico aggiudicatario, effettuati dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  
Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, come da relativa 
comunicazione pervenuta presso questo Comune in data 23/11/2021  Prot. n. 3649;
DI AGGIUDICARE, per quanto in premessa, in via definitiva ai sensi dell'art. 32  commi 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., i lavori di Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè in 
Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - O.C.D.P.C. n. 598/2019), alla Ditta PACCANI 
COSTRUZIONI  S.r.l. (C.F. e P.IVA: 04265630162) con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 
8, in avvalimento con il CONSORZIO STABILE APPALTITALIA (C.F. e P.IVA: 04908490875) con sede 
legale a Caltagirone (CT) in Viale Europa n. 137, per un importo complessivo netto di €. 447.379,80 



Determinazione N. 64 del 13/12/2021
Pagina 5

(compresi oneri per la sicurezza) oltre all'IVA ai sensi di legge e di assumere a favore della stessa 
Ditta il relativo impegno di spesa;
DI IMPEGNARE per l'affidamento dei lavori di Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel 
Torrente Blè in Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - O.C.D.P.C. n. 598/2019) di cui 
all'oggetto, la somma complessiva di €. 545.803,36 (IVA al 22% compresa) al Codice di Bilancio 
Codice di Bilancio 09.04-2.02  Capitolo 2943.2 del Bilancio di Previsione 2021/2023  Esercizio 
2021, che presenta la sufficiente disponibilità;
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;
DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della 
Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza 
del Comune di Cerveno, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica per i 
provvedimenti di competenza;
DI PROCEDERE, tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, 
alle comunicazioni di cui all'art. 76  comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
DI INVIARE la presente Determinazione all'Ufficio di Ragioneria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;
DI PRECISARE che:

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a)   il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Determinazione N. 64 del 13/12/2021
Pagina 6

Letto, confermato e sottoscritto,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  MARZIA ROMANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cerveno, lì 13/12/2021  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to AVV. Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicatail giorno 13/12/2021 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Cerveno, lì 13/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. Carmen Modafferi

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cerveno, lì 13/12/2021 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AVV. Carmen Modafferi


